
St
at

is
tis

ch
er

 B
er

ic
ht

    
Be

ste
lln

um
m

er
:  

3Q
10

1

Wasserversorgung
und Abwasserbeseitigung

https://statistik.sachsen-anhalt.de

Öffentliche
Wasserversorgung und
Abwasserentsorgung 20

22

20
19

20
25

Jahr 2022

Q I
3j/22



Herausgabemonat Februar 2025

Inhaltliche Verantwortung:

Dezernat Umwelt, Wasserversorgung, Land- und Forstwirtschaft
Herr Richter	  	 Telefon:	 0345  2318-304

Pressesprecherin/Dezernatsleiterin Öffentlichkeitsarbeit:

Frau Richter-Grünewald   	 Telefon:	 0345  2318-702

Informations- und Auskunftsdienst:

Frau Hannemann		 Telefon:	 0345 2318-777
Frau Booch		  Telefon:	 0345 2318-715
Herr Friedl		  Telefon:	 0345 2318-719
			   Telefax:	 0345 2318-913
[...]
@ 6 G 1 01 G I m-08/24 Entwicklung von Umsatz und Beschäftigten im Einzelhandel August 2024, vorläufige Ergebnisse - 

@ 6 G 1 01 G I m-09/24 Entwicklung von Umsatz und Beschäftigten im Einzelhandel September 2024, vorläufige 
Ergebnisse - 

@ 6 G 1 01 G I m-10/24 Entwicklung von Umsatz und Beschäftigten im Einzelhandel Oktober 2024, vorläufige Ergebnisse - 

@ 6 G 1 03 G I m-02/24 Entwicklung von Umsatz und Beschäftigten im Kraftfahrzeughandel Februar 2024, vorläufige 
Ergebnisse - 

@ 6 G 1 03 G I m-03/24 Entwicklung von Umsatz und Beschäftigten im Kraftfahrzeughandel März 2024, vorläufige 
Ergebnisse - 

@ 6 G 1 03 G I m-07/24 Entwicklung von Umsatz und Beschäftigten im Kraftfahrzeughandel Juli 2024, vorläufige Ergebnisse - 

@ 6 G 1 03 G I m-08/24 Entwicklung von Umsatz und Beschäftigten im Kraftfahrzeughandel August 2024, vorläufige 
Ergebnisse - 

@ 6 G 1 03 G I m-09/24 Entwicklung von Umsatz und Beschäftigten im Kraftfahrzeughandel September 2024, vorläufige 
Ergebnisse - 

@ 6 G 3 02 G III j/22 Aus- und Einfuhr Jahr 2022, endgültige Ergebnisse - 

@ 6 G 4 01 G IV m-05/24 Gäste und Übernachtungen im Reiseverkehr, Beherbergungskapazität Mai 2024, Januar bis Mai 
2024, vorläufige Ergebnisse - 

@ 6 G 4 01 G IV m-06/24 Gäste und Übernachtungen im Reiseverkehr, Beherbergungskapazität Juni 2024, Januar bis Juni 
2024, vorläufige Ergebnisse - 

@ 6 G 4 01 G IV m-07/24 Gäste und Übernachtungen im Reiseverkehr, Beherbergungskapazität Juli 2024, Januar bis Juli 
2024, vorläufige Ergebnisse -



Statistischer Bericht

Wasserversorgung und  
Abwasserbeseitigung

Öffentliche	
Wasserversorgung und

Abwasserentsorgung

Jahr 2022

Land	Sachsen-Anhalt



Inhalt  Seite 

Vorbemerkungen  3 

1. Öffentliche Wasserversorgung in Sachsen-Anhalt 7 

1.1 Öffentliche Wasserversorgung in Sachsen-Anhalt ab 2010 7 

1.2 Öffentliche und private Wasserversorgung in Sachsen-Anhalt 2022 8 

1.3  Wasseraufkommen 2022 nach Kreisen, nach Größenklassen des Wasseraufkommens der             
Wasserversorgungsunternehmen (WVU) Sachsen-Anhalts und nach Flussgebietseinheiten 10 

1.4 Von Wasserversorgungsunternehmen (WVU) abgegebene Wassermenge 2022 12 

1.5  Wassergewinnung in Sachsen-Anhalt 2022 nach Kreisen und nach Flussgebietseinheiten 13 

1.6  Wasserabgabe an Letztverbraucher in Sachsen-Anhalt 2022 nach Kreisen und nach 
Flussgebietseinheiten 14 

1.7 Struktur der öffentlichen Wasserversorgung 2022 für die Wasserversorgungsunternehmen  
 (WVU) mit Sitz in Sachsen-Anhalt in 1 000 Kubikmeter 16 

2. Öffentliche Abwasserentsorgung in Sachsen-Anhalt 17 

2.1 Öffentliche Abwasserentsorgung ab 2010 17 

2.2  Gemeinden mit öffentlicher und privater Abwasserentsorgung 2022 nach Kreisen, 
Gemeindegrößenklassen und nach Flussgebietseinheiten 18 

2.3  Art, Länge und Baujahr des Kanalnetzes 2022 nach Kreisen, Baujahr und nach 
 Flussgebietseinheiten 20 

2.4  Regenentlastungsanlagen in Sachsen-Anhalt 2022 nach Kreisen und nach 
 Flussgebietseinheiten 22 

2.5  Abwasserbehandlungsanlagen, angeschlossene Einwohnerwerte und Jahresabwassermenge 
 2022 nach Art der Abwasserbehandlung 24 

2.6  Abwasserbehandlungsanlagen, angeschlossene Einwohnerwerte und Jahresabwassermenge 
 2022 nach Ausbaugrößenklassen 25 

2.7  Abwasserbehandlungsanlagen, angeschlossene Einwohnerwerte und Jahresabwassermenge 
 2022 nach Auslastung 26 

2.8  Abwasserbehandlungsanlagen, angeschlossene Einwohnerwerte und Jahresabwassermenge 
 2022 nach Kreisen 27 

2.9  Abwasserbehandlungsanlagen, angeschlossene Einwohnerwerte und Jahresabwassermenge 
 2022 nach Flussgebietseinheiten 28 

2.10 Direkte Entsorgung des in sachsen-anhaltinischen Kläranlagen angefallenen Klärschlamms 
 2022 30 

2.11 Beseitigung des in sachsen-anhaltinischen Kläranlagen angefallenen Klärschlamms 2022 31 

2.12 Struktur der öffentlichen Abwasserentsorgung 2022 in 1 000 Kubikmeter 32 

3. Grafiken  

  Wasserverbrauch der Haushalte und Kleingewerbe je Einwohnerin und Einwohner und Tag 33 

 Anschluss der Einwohnerinnen und Einwohner Sachsen-Anhalts an öffentliche 
  Abwasserbehandlungsanlagen mit einer Ausbaugröße von mehr als 50 Einwohnerwerten 34 

  Direkte Entsorgung von Klärschlamm aus kommunalen Kläranlagen in Sachsen-Anhalt  35 

  



 3  

Vorbemerkungen 
 
Der vorliegende Statistische Bericht beinhaltet die Ergebnisse der Erhebungen über die öffentliche 
Wasserversorgung und Abwasserentsorgung für das Jahr 2022.   

Diese Erhebungen werden alle 3 Jahre durchgeführt und stellen grundlegende Informationen zum 
Stand und zur Entwicklung der öffentlichen Wasserversorgung und Abwasserentsorgung für wasser-
wirtschaftliche Analysen und Planungen bereit. Die Klärschlammerhebung ist Teil der Erhebung über 
die öffentliche Abwasserentsorgung. Diese wird im Gegensatz zu den anderen Erhebungen jährlich 
durchgeführt, beginnend mit dem Berichtsjahr 2006. Mit ihr werden die Mengendaten über die Verwer-
tung und den Verbleib des Klärschlamms erfasst.  

Die Erhebungsbögen zu diesen Statistiken für das Jahr 2022 sind in der PDF-Ausgabe dieses Berich-
tes enthalten. 

Die Ergebnisse der gleichzeitig durchgeführten Erhebungen zur nichtöffentlichen Wasserversorgung 
und Abwasserentsorgung werden in einem gesonderten Bericht veröffentlicht. 
 
Rechtliche Grundlagen 
 
Gesetz über Umweltstatistiken (Umweltstatistikgesetz - UStatG) vom 16. August 2005 (BGBl. I 
S. 2446), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 22. September 2021 (BGBl. I S. 4363) in 
Verbindung mit dem Bundesstatistikgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Oktober 
2016 (BGBl. I S. 2394), das zuletzt durch Artikel 5 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 
2727) geändert worden ist. 

Erhoben werden die Angaben zu § 7 UStatG. 

Die Auskunftsverpflichtung ergibt sich aus § 14 Abs.1 und 2 UStatG in Verbindung mit § 15 BStatG. 
 
Methodische und inhaltliche Hinweise 
 
Befragt werden Anstalten, Körperschaften, Wasserversorgungs- und Abwasserentsorgungsunterneh-
men und andere Einrichtungen, die Anlagen der öffentlichen Wasserversorgung und der öffentlichen 
Abwasserentsorgung betreiben. Die Ergebnisse dienen dem regelmäßigen Überblick über die Was-
serversorgung, die Abwasserentsorgung und den Gewässerschutz. 

Der Gebietsstand bezieht sich auf den 31. Dezember 2022, der Bevölkerungsstand auf den 31. De-
zember 2021, Basis ist der Zensus 2011. Als Bevölkerung wird die Anzahl der Personen bezeichnet, 
die an einem bestimmten Ort bzw. in einem bestimmten Territorium ihren ständigen Wohnsitz (Haupt-
wohnsitz) haben. 

Bedeutung bestimmter Tabelleninhalte: 
 davon es erfolgt eine vollständige Aufgliederung einer Gesamtheit in Teile 
 darunter es erfolgt eine Ausgliederung einzelner Teile aus einer Gesamtheit 
 0 weniger als die Hälfte der kleinsten darstellbaren Einheit, jedoch mehr als nichts 
 - genau oder auf Null geändert 
 x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll 

Allen Berechnungen liegen die ungerundeten Werte zugrunde. Die Abweichungen in den Summen 
ergeben sich durch das Runden der Zahlen. 

In dem vorliegenden Bericht werden lediglich Auszüge aus dem vorhandenen umfangreichen Zahlen-
material veröffentlicht. Weitere Ergebnisse können vom Statistischen Landesamt Sachsen-Anhalt auf 
Anforderung bereitgestellt werden, soweit die Geheimhaltungsbestimmungen es zulassen. 

 
 
 
 
 
 
 



 4  

Erläuterungen 
 
Zum Abwasser zählt das gesamte Schmutz-, Niederschlags- und Fremdwasser. 
 
Abwasserbehandlungsanlagen sind Anlagen, die Abwasser mit mechanischen, chemischen, physi-
kalischen und/oder biologischen Verfahren reinigen. Rechen- und Siebanlagen, Öl-, Fett- und Leicht-
flüssigkeitsabscheider sowie Hauskläranlagen gelten nicht als Abwasserbehandlungsanlagen. In der 
Erhebung wurden folgende Anlagenarten unterschieden: 
− Mechanisch wirkende Anlagen: 

Entfernung von ungelösten Stoffen aus dem Abwasser durch mechanische Verfahren, z. B. durch 
Sandfang, Absetzbecken 

− Biologische Anlagen ohne zusätzliche Verfahrensstufen: 
Entfernung von gelösten Schmutzstoffen, Kolloiden und Schwebstoffen aus Abwasser durch aero-
ben und/oder anaeroben Abbau, Aufbau neuer Zellsubstanz und Absorption an Bakterienflocken  
oder biologischen Rasen, z. B. in Belebungs- oder Tropfkörperverfahren oder in anderen gleichwer-
tigen Verfahren. Hierzu zählen auch Abwasserteichanlagen und Pflanzenkläranlagen. 

− Biologische Anlagen mit zusätzlichen Verfahrensstufen: 
Verfahrensschritte zur Abwasserreinigung, die sich an die mechanische und biologische Abwasser-
behandlung anschließen, wie z. B. 
Filtration: Entfernung von ungelösten Stoffen z.B. mit Sand- und Biofiltern 
Nitrifikation: Oxidation von Stickstoffverbindungen mit Hilfe von Bakterien zu Nitrit und Nitrat 
Denitrifikation: Reduktion von Nitrit und Nitrat durch Bakterien, im Wesentlichen zu gasförmigem 
Stickstoff 
 

Die Ausbaugröße einer Abwasserbehandlungsanlage ist deren Bemessungskapazität gemäß Geneh-
migungsbescheid. 
 
Direkte Klärschlammentsorgung bedeutet die Verwertung von Klärschlamm. Unterschieden wird in 
die stoffliche Verwertung, die thermische Entsorgung und sonstige direkte Entsorgungswege. 
 
Der Einwohnergleichwert (EGW) ist eine berechnete Einheit zum Vergleich von gewerblichem oder 
industriellem Schmutzwasser mit häuslichem Schmutzwasser, bezogen auf den biologischen Sauer-
stoffbedarf. 
 
Der Einwohnerwert (EW) ergibt sich aus der Summe der angeschlossenen Einwohnerinnen und Ein-
wohner und dem Einwohnergleichwert. 
 
Eigengewinnung ist die selbst gewonnene Wassermenge, einschließlich eventuell bei der Gewin-
nung auftretender Wasserverluste und ungenutzt abgeleiteter Wassermengen sowie dem Eigenver-
brauch. 
 
Die Flussgebietseinheit (FGE) ist nach Artikel 2 der EG-Wasserrahmenrichtlinie ein als Haupteinheit 
für die Bewirtschaftung von Einzugsgebieten festgelegtes Land- oder Meeresgebiet, das aus einem 
oder mehreren benachbarten Einzugsgebieten und den ihnen zugeordneten Grundwässern und Küs-
tengewässern besteht. Sachsen-Anhalt hat Anteile an den FGE von Weser und Elbe. 
 
Fremdbezug ist die von anderen Wasserversorgungsunternehmen zum Zwecke der Weiterverteilung 
bezogene Wassermenge. Durchleitungen an Dritte durch das eigene Leitungsnetz zählen nicht zum 
Fremdbezug. 
 
Als Fremdwasser wird u. a. das durch Undichtigkeit in die Kanalisation eindringende Grundwasser, 
das unerlaubt über Fehlanschlüsse eingeleitete Wasser (Drainage-Wasser) sowie das einem 
Schmutzwasserkanal z. B. durch Abdeckungen von Kanalschächten zufließende Niederschlagswas-
ser bezeichnet. 
 
Echtes Grundwasser ist unterirdisch anstehendes Wasser ohne Uferfiltrat und ohne angereichertes 
Grundwasser. Angereichertes Grundwasser besteht überwiegend aus planmäßig versickertem 
Oberflächenwasser, echtem Grundwasser und gegebenenfalls Uferfiltrat. Zur Erhöhung des Grund-
wasserangebots wird Oberflächenwasser, gereinigtes Abwasser oder Grundwasser anderer Einzugs-
gebiete über Versickerungsbecken, -gräben oder -brunnen in den Untergrund eingebracht, wo es sich 



 5  

nach entsprechend langer Fließstrecke und Verweilzeit an die Eigenschaften des Grundwassers an-
gleicht. 
 
Als Jahresabwassermenge wird die innerhalb eines Jahres anfallende Gesamtmenge an Schmutz-
wasser, Niederschlagswasser und Fremdwasser ausgewiesen. 
 
Das Kanalnetz bzw. die Sammelkanalisation bezeichnet die Gesamtheit der Kanäle, Abwasser-
druckleitungen (z. B. Kanäle zur Druck- und Vakuumentwässerung sowie Druckrohrleitungen für 
Schmutzwasserüberleitungen) und der zugehörigen Bauwerke in einem Entwässerungsgebiet. Haus-
anschlüsse zählen nicht zur öffentlichen Kanalisation. Man unterscheidet das Mischsystem (Schmutz- 
und Niederschlagswasser werden gemeinsam abgeleitet) und das Trennsystem (Schmutz- und Nie-
derschlagswasser werden getrennt gesammelt und abgeleitet). 
 
Klärschlamm ist der bei der Behandlung von Abwasser in kommunalen oder industriellen Abwasser-
behandlungsanlagen anfallende Schlamm, auch soweit er entwässert oder getrocknet oder in sonsti-
ger Form behandelt wurde. Ausgenommen sind Rechen-, Sieb- und Sandfanggut sowie Abfälle aus 
Fett- und Leichtflüssigkeitsabscheidern und sowie Schlamm aus Kleinkläranlagen mit einer Ausbau-
größe bis einschließlich 50 Einwohnerwerten. 
 
Zum Kleingewerbe zählen alle Abnehmer, deren Wasserverbrauch nicht separat erfasst, sondern 
über einen Hauszähler zusammen mit anderen Einheiten (privaten Haushalten) abgerechnet wird, wie 
gegebenenfalls Bäckereien, Metzgereien, Arztpraxen oder Rechtsanwaltskanzleien. Nicht zum Klein-
gewerbe zählen gewerbliche Abnehmer (Industrie, Handel, Verkehr, Dienstleistungen) und sonstige 
Abnehmer (z. B. öffentliche Einrichtungen, Krankenhäuser, Bundeswehr, Landwirtschaft). 
 
Letztverbraucher sind Endabnehmer. Zu ihnen gehören private Haushalte (einschließlich Handwerk 
und Kleingewerbe), gewerbliche und sonstige Abnehmer (z. B. Krankenhäuser, Schulen, Behörden, 
kommunale Einrichtungen), mit denen die öffentlichen Wasserversorgungsunternehmen die abgege-
benen Wassermengen unmittelbar ab- oder verrechnen. 
 
Niederschlagswasser ist das von Niederschlägen aus dem Bereich von bebauten oder befestigten 
Flächen abfließende und gesammelte Wasser. 
 
Oberflächenwasser ist das Wasser von natürlichen und künstlichen oberirdischen Gewässern (z. B. 
Flüssen, Seen, Talsperren, Teichen usw.). Angereichertes Grundwasser wird, wenn nicht gesondert 
ausgewiesen, dem Oberflächenwasser zugerechnet. 
 
Quellwasser ist der örtlich begrenzte natürliche Grundwasseraustritt, auch nach künstlicher Fassung. 
Nicht dazu zählt das Überlaufwasser. 
 
Regenentlastungsanlagen sind Anlagen zur Rückhaltung und/oder Behandlung von Regen- und 
Mischwasser, z. B. Regenklärbecken, Regenüberlaufbecken, Regenrückhalteanlagen (Arbeitsblatt 
DWA-A 166). 
 
Regenklärbecken sind Regenbecken im Regenwasserkanal eines Trennsystems, die aus dem Re-
genwasser sedimentierbare Stoffe (Schlamm) und Schwimmstoffe (Fette, Öle) abtrennen (Arbeitsblatt 
DWA-A 166). 
 
Regenrückhaltebecken sind Anlagen zur Speicherung von Regen- oder Mischwasser mit Notüber-
lauf (Arbeitsblatt DWA-A 166). 
 
Regenüberlaufbecken sind Regenbecken mit Entlastungsfunktion sowie Rückhaltung und/oder Be-
handlung von Mischwasser (Arbeitsblatt DWA-A 166). 
 
Regenüberläufe ohne Becken sind Entlastungsbauwerke ohne zusätzlichen Speicherraum, die den 
kritischen Mischwasserabfluss im Kanalnetz weiterleiten (Arbeitsblatt DWA-A 166). 
 
Regenwasserkanäle sind Kanäle zum getrennten Ableiten von Niederschlagswasser einschließlich 
behandeltem Schmutzwasser aus Kleinkläranlagen. 
 



 6  

Schmutzwasser ist das durch häuslichen, gewerblichen, landwirtschaftlichen oder sonstigen Ge-
brauch in seinen Eigenschaften veränderte und das bei Trockenwetter damit zusammen abfließende 
Wasser, einschließlich eventuell auftretendem Fremdwasser. 
 
Zur stofflichen Verwertung des Klärschlamms zählen die Verwertung in der Landwirtschaft (nach 
der Klärschlammverordnung – AbfKlärV), die Verwertung bei landschaftsbaulichen Maßnahmen (z. B. 
Rekultivierung) und Kompostierung\Vererdung, auch in eigenen Anlagen). 
 
Die thermische Entsorgung von Klärschlamm erfolgt mittels Monoverbrennung (Klärschlammver-
brennungsanlagen) oder Mitverbrennung (z. B. in Kraftwerken, Zementwerken, Abfallverbrennungsan-
lagen). 
 
Uferfiltrat ist das Wasser, das den Wassergewinnungsanlagen durch das Ufer eines Flusses oder 
Sees in den Untergrund nach Bodenpassage zusickert und sich mit dem anstehenden Grundwasser 
vermischt. Es wird in seiner Beschaffenheit wesentlich von der des Oberflächenwassers bestimmt. 
 
Unter Wasserabgabe zur Weiterverteilung versteht man die vom Wasserversorgungsunternehmen 
an andere Wasserversorger zum Zwecke der Weiterverteilung abgegebene Wassermenge. Etwaige 
„Durchleitungen“ im Leitungsnetz an „Dritte“ sind nicht enthalten. 
 
Als Wasseraufkommen werden die bei den Betrieben aus Eigengewinnung und/oder Fremdbezug an-
fallenden Wassermengen bezeichnet. Hierin sind auch ungenutzt abgeleitete oder an Dritte abgege-
bene Wassermengen enthalten.  
 
Wassergewinnungsanlagen sind die Brunnen und/oder Quellen eines Wasserwerkes. Sie zählen 